
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485507

PORTARIA Nº 019
DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a contar de 
01.02.2013, aos servidores abaixo relacionados. 

Nº de 
Ordem NOME CARGO MAT.

01 José Maria Amaral de Brito Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5719810/2

02 Francisco Leonardo Dias Tomaz Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5853079/3

03 João Marcelo Gobitsch de Almeida Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5899739/1

04 Afonso Costa Picanço Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5901792/1

05 Ana Maria Dantas Eloy de Moraes Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 73504352/1

06 Cinthya Cristhyane Monteiro da 
Costa

Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5901907/1

07 Gilberto Domingues Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5900955/1

08 Jorge Siqueira Andrade Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5900963/1

09 Leopoldo Seguin Dias Henriques Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 57176247/2

10 Luiz Gonzaga Valente Duarte Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5900965/1

11 Paulo Mariano Soares de Oliveira Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5900966/1

12 Valter Costa e Silva Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil 5743362/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
21.01.2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485509

PORTARIA Nº 021 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora 
MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS, matricula nº 5893714/3, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada no 
Departamento de Finanças a contar de 01.02.2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
21/01/2013 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE RESCISÃO CONSENSUAL DO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485537
Data de Rescisão: 30/01/2013      N°. do Contrato: 04/2010       
Término vigência: 30/01/2013
Objeto: Rescisão Consensual na forma do artigo 116, 
§ 6°. da Lei n°. 8.666/93 do Convênio de Cooperação 
n°. 04/2010, que teve como objeto a transferência da 
administração, manutenção e preservação do Complexo do 
Maçarico, localizado na orla  marítima das praias do Maçarico 
e Corvinas, e das benfeitorias implantadas no mesmo, pelo 
Governo do Estado do Pará, no Município de Salinópolis, 
visando apoio e desenvolvimento de atividades turísticas, laser, 
culturais, esportivas, sociais e afi ns.
 
CONVENIADO
Nome: Paulo Henrique da Silva Gomes         CPF: 892466402-
68
CEP: xxxx        
Cidade: Salinópolis      Logradouro: Trav. Duque de Caxias       
Bairro: Centro    N°.: s/n
ORDENADOR
CPF: 029.740.102-53      Nome: Eduardo Carneiro da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485866
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 479879

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2009
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 262/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “rede de mudanças climáticas 
e ambientais do Pará: uma perspectiva de estudos integrados. 
Com objeto de determinar a prorrogação com a vigência até 
08/06/2013, com efeitos a contar de 08/01/2013 e alteração do 
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 
de 09/05/2012.
Contrato: 262
Exercício: 2009
Contratado: EVERALDO BARREIROS DE SOUZA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132107000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485875
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 479879

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 262/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “rede de mudanças climáticas 
e ambientais do Pará: uma perspectiva de estudos integrados. 
Com objeto de determinar a prorrogação e remanejamento de 
rubricas, com a vigência até 08/06/2013, com efeitos a contar 
de 08/01/2013 e alteração do nome da Fundação, nos termos 
da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 262
Exercício: 2009
Contratado: EVERALDO BARREIROS DE SOUZA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132107000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485900
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

PORTARIA Nº 015/2013 – GAB PRESI / FAPESPA
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO  a necessidade de implementar controles 
que facilitem a gestão das atividades desenvolvidas pela 
Fundação,

RESOLVE:

1.     DETERMINAR  que as solicitações de realização 

de pagamento junto à Diplan, sejam feitas mediante  

encaminhamento de Ficha Resumo (Anexos I e II) com as 

informações necessárias ao pagamento respectivo, as quais 

deverão ser encaminhadas, previamente, à Coordenadoria de 

Controle Interno-CCI e, na sequência, à Diplan, para o devido 

pagamento.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de fevereiro de 2013.

ário Ramos Ribeiro

Diretor-Presidente

ANEXO I – PORTARIA GAB/PRESI Nº 015/2013 

Mem. Nº       – 2013 / DIRAD - 

Data:      /     /  

 

 

Para: 
Coordenador do Núcleo de Controle 

Interno

De:
Diretoria Administrativa

Assunto: Solicitação de Pagamento

 

         Senhor Coordenador,

Encaminhamos o processo para verifi cação de conformidade, 

devendo o mesmo, na sequência, ser encaminhado à Diplan, 

para realização do pagamento respectivo, de acordo com as 

informações abaixo:

 

1. Objeto da 
solicitação:  

1.1. Contratado (a):  

1.2. Nº de Contrato:  

1.3. Objeto pactuado:  

1.4. Vigência:  

1.5. Área Gestora / 
Fiscal do Contrato:  

1.6.

Especifi cação do 
documento para 
pagamento (nº, 

espécie, período e 
vencimento):

 

1.7.

Justifi cativa 
técnica/operacional 

complementar 
para pagamento 

(identifi car, 
obrigatoriamente, a 
cláusula do contrato 

ou convênio):

 

1.8.

Anexos (documento 
original e 

complementares 
que justifi quem o 

pagamento):

 

1.9.
 

Homologação da 
contratação:

Parecer Jurídico nº ............................., às 
fl s.....................do processo.

 

Cordialmente,

 
________________________  ___________________________

Diretora Administrativa  Coordenador 


